ils tentent quelque mouvement séditieux , nous ordonnons qu'ils soient repoussés des murs de la ville avec la plus grande rigueur , et nous commandons que toutes les églises , en quelque lieu du monde qu'elles soient situées, soient rendues aux évêques orthodoxes qui suivent la foi de Nicée.

Fait à Constantinople , le 4 des ides de janvier , sous le consulat de Fl. Eucharius et de Fl. Syagrius.

3. *L'Empereur Martien à Palladius, préfet du prétoire.*

Que personne, soit clerc, soit militaire ou de toute autre condition, ne s'avise désormais de disputer publiquement de la religion chrétienne devant la foule assemblée et attentive , en cherchant par-là l'occasion de faire naître des désordres et des révoltes ; car c'est insulter au saint synode que de disputer publiquement de ce qu'il a définitivement arrêté et réglé : parce que ce qui a été décidé par les prêtres assemblés par notre ordre à Chalcedoine , est conforme à ce que décidèrent les saints pères, au nombre de 318 , assemblés à Nicée , et ceux assemblés en cette ville , au nombre de 150. Les contrevenans à cette loi ne resteront pas impunis , parce que non-seulement ils sont opposés à la vraie foi , mais qu'encore ils profanent les mystères en engageant à leur sujet des combats avec les juifs et les païens. Donc , si celui qui a osé disputer publiquement de la religion , est clerc , qu'il soit éloigné de l'ordre des clercs ; s'il est militaire, qu'il soit dégradé ; enfin , que les autres qui seront coupables de ce crime , s'ils sont libres, qu'ils soient bannis de cette ville , et condamnés par voie judiciaire aux peines portées par les lois ; et s'ils sont esclaves , qu'ils soient condamnés à des peines très-sévères.

Fait à Constantinople , le 8 des ides de février, sous le consulat de Patricius.

eruptio factiosa tentaverit , ab ipsis etiam urbium mœnibus , exterminato furore , propelli jubemus : ut cunctis orthodoxis episcopis , qui Nicænam fidem tenent , catholicæ ecclesiæ toto orbe reddantur.

Data 4 id. januar. C. P. Fl. Euchario et Fl. Syagrius, Coss.

3. *Imperator Martianus A. Palladio, P. P.*

Nemo clericus, vel militaris , vel alterius cujuslibet conditionis , de fide christiana , publicè turbis coadunatis et audientibus , tractare conetur in posterum , ex hoc tumultus et perfidiæ occasionem requirens. Nam et injuriam facit judicio reverendissimæ synodi , si quis semel judicata , ac rectè disposita revolvere , et publicè disputare contenderit : cum ea quæ nunc de christiana fide à sacerdotibus qui Chalcedone convenerunt , per nostra præcepta statuta sunt , juxtà apostolicas expositiones , et instituta sanctorum patrum trecentorum decem et octo in Nicæa , et centum quinquaginta in hac regia urbe definita esse noscantur. Nam in contemptores hujus legis pœna non deerit : quia non solum contra fidem verè expositam veniunt , sed etiam judæis et paganis ex hujusmodi certamine profanant veneranda mysteria. Igitur , si clericus erit , qui publicè tractare de religione ausus fuerit , à consortio clericorum removebitur ; si verò militia præditus sit , cingulo spoliabitur ; cæteri autem hujus criminis rei , siquidem liberi sint , de hac sacratissima urbe expellentur , pro vigore judiciario etiam competentibus suppliciis subjugandi ; si verò servi , severissimis animadversionibus plecentur.

Dat. 8 id. febr. Constantinop. Patricio , Coss.

8. *Clarissimo et clementissimo filio Justiniano, Joannes, Episcopus urbis Romæ.*

Inter claras sapientiæ ac mansuetudinis vestræ landes, christianissimæ principum, puriore luce tanquàm aliquod sydus irradiat, quòd amore fidei, quòd charitatis studio, edocti ecclesiasticis disciplinis, Romanæ sedis reverentiam conservatis, et ei cuncta subjecitis, et ad ejus deducitis unitatem; ad cujus auctorem, hoc est apostolorum primum, domino loquente, præceptum est: *Pasce oves meas*; quam esse omnium verè ecclesiarum caput, et patrum regulæ, et principum statuta declarant, et pietatis vestræ reverendissimi testantur affatus. Patet igitur in vobis impletum fore, quod scripturæ loquuntur: *Per me reges regnant, et potentes scribunt justitiam*. Nihil est enim, quod lumine clariore præfulgeat, quàm recta fides in principe; nihil est quod ita nequeat occasui subjacere, quàm vera religio: nam cum auctorem vitæ vel luminis utraque respiciant, rectè et tenebras respuunt, et nesciunt subjacere defectui. Quamobrem gloriosissime principum, votis omnibus exorabitur divina potentia, ut pietatem vestram in hoc ardore fidei, in hac devotione mentis, in hoc integræ religionis studio, sine defectu sui in longiora tempora conservet: hoc enim et sanctis credimus ecclesiis expedire. Scriptum est enim: *Labiis regit rex*. Et iterum: *Cor regis in manu Dei est, et ubi voluerit, inclinabit illud*: hoc est enim, quod vestrum firmat imperium, hoc quod vestra regna conservat. Nam pax ecclesiæ, religionis unitas, auctorem facti in sublime provectum grata sibi tranquillitate custodit: neque enim parva ei vicissitudo à potentia divina tribuitur, per quem nullis rugis ecclesia divisa secernitur, nullis insertis maculis variatur. Scriptum est enim: *Quia cum rex justus sederit supra sedem, non adversabitur sibi quicquam malignum*. Proindè serenitatis vestræ apices, per Hypatium atque

8. *Jean, Evêque de Rome, à notre très-illustre et très-clément fils Auguste Justinien.*

Outre les éloges mérités qu'on peut donner à votre sagesse et à votre douceur, le plus chrétien des princes, vous êtes distingué encore comme un astre radieux, par l'amour de la foi et de la charité; et instruit sur ce qui concerne la discipline ecclésiastique, vous avez conservé la prééminence du siège de Rome; vous lui avez soumis toutes choses, et vous avez ramené l'unité dans l'église. Le Seigneur a dit au premier de nos prédécesseurs, qui est aussi le premier des apôtres: *Gardez mes brebis*; siège que les institutions des princes, les maximes des pères, et le témoignage de votre piété, déclarent le chef de toutes les églises. Il est donc certain que ce passage de l'écriture sera accompli en vous: *Par moi les rois règnent, et les puissances rendent la justice*. Rien ne donne plus d'éclat aux princes, qu'une foi juste; il n'est rien qui préserve du péché comme une vraie religion: car, comme l'une et l'autre se rapportent à l'auteur de la vie et de la lumière, elles repoussent les ténèbres, et s'élèvent toujours au-dessus des vices. C'est pourquoi, glorieux prince, tout le monde fera des vœux pour que la divine puissance maintienne votre piété dans le zèle pour la foi, dans cette dévotion sincère, dans cette étude de la vraie religion, pendant tout le cours de votre vie; car nous croyons que c'est l'avantage des saintes églises. En effet, l'écriture dit: *Le roi gouverne par ses discours*. Et ailleurs: *Le cœur du roi est dans la main de Dieu; il penche du côté où Dieu veut*, c'est-à-dire, qu'il affermit votre empire et qu'il conserve vos royaumes. Car la paix de l'église, l'unité de la religion, élèvent et conservent en paix celui qui en est l'auteur; et la divine puissance préserve de l'adversité celui qui maintient l'église sans tache et dans la tranquillité. En effet, l'écriture dit: *Le roi juste qui est sur le trône, n'a point à crain-*

*dre l'adversité.* Nous avons reçu avec le respect accoutumé les lettres de votre majesté, par nos frères et collègues, les très-saints évêques Hipatius et Démétrius; nous avons appris d'eux que vous avez publié un édit adressé à vos fidèles peuples, dicté par l'amour de la foi, et tendant à détruire les hérétiques; lequel est selon la doctrine apostolique, et a été confirmé par nos collègues et nos frères les évêques; nous le confirmons de notre autorité, parce qu'il est conforme à la doctrine apostolique.

Voici le texte de la lettre de l'empereur : *JUSTINIEN, victorieux, pieux, heureux, illustre, triomphant, toujours auguste; à JEAN, Patriarche et très-saint Archevêque de la ville de Rome.*

Honorant le siège apostolique et votre sainteté, pour laquelle nous n'avons jamais cessé de faire des vœux, que nous regardons comme notre père, nous nous sommes hâtés de lui donner connaissance de toutes les affaires qui concernent l'état ecclésiastique. Comme nous nous sommes toujours efforcés de maintenir l'unité de votre siège apostolique, et de maintenir les saintes églises de Dieu dans l'état où elles sont aujourd'hui, c'est-à-dire, dans la paix, et exemptes de toutes contrariétés, nous avons engagé tous les prêtres de l'Orient à s'unir et se soumettre à votre sainteté : mais à présent que de nouveaux doutes se sont élevés, quoique sur des choses claires et certaines, et conformes à la doctrine de votre siège apostolique, fermement gardée et professée par tous les prêtres, nous avons cependant cru nécessaire d'en instruire votre sainteté; car nous ne souffrons pas que les affaires qui naissent au sujet de la religion, quoique simples et non douteuses, soient agitées sans que votre sainteté en soit instruite, elle qui est le chef de l'église; car nous nous efforcerons toujours, comme nous avons dit, d'accroître l'honneur et l'autorité de votre siège.

Demetrius sanctissimos viros, fratres et coepiscopos meos, reverentia consueta suscepimus : quorum etiam relatione comperimus, quod fidelibus populis proposuistis edictum amore fidei, pro submovenda hæreticorum intentione, secundum apostolicam doctrinam, fratrum et coepiscoporum nostrorum interveniente consensu; quod quia apostolicæ doctrinæ convenit, nostra auctoritate confirmamus.

Textus autem epistolæ imperatoris talis est : *Victor JUSTINIANUS, pius, felix, inclutus, triumphator, semper augustus; JOANNI, sanctissimo archiepiscopo almæ urbis Romæ, et Patriarchæ.*

Reddentes honorem apostolicæ sedi, et vestræ sanctitati, quod semper nobis in voto et fuit et est ( ut decet patrem ), honorantes vestram beatitudinem, omnia quæ ad ecclesiarum statum pertinent, festinavimus ad notitiam deferre vestræ sanctitatis : quoniam semper nobis fuit magnum studium, unitatem vestræ apostolicæ sedis, et statum sanctarum Dei ecclesiarum custodire, qui hactenus obtinet, et incommotè permanet, nulla intercedente contrarietate. Ideoque omnes sacerdotes universi orientalis tractus et subijcere et unire sedi vestræ sanctitatis properavimus. In præseæti ergo quæ commota sunt, quamvis manifesta et indubitata sint, et secundum apostolicæ vestræ sedis doctrinam ab omnibus semper sacerdotibus firmè custodita et prædicata, necessarium duximus, ut ad notitiam vestræ sanctitatis perveniant. Nec enim patimur quicquam, quod ad ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum et indubitatum sit quod movetur, ut non etiam vestræ innotescat sanctitati, quæ caput est omnium sanctarum ecclesiarum. Per omnia enim ( ut dictum est ) properavimus honorem et auctoritatem crescere vestræ sedis.

§. 1. Manifestum igitur facimus vestræ sanctitati, quòd pauci quidam infideles, et alieni sanctæ Dei catholicæ atque apostolicæ ecclesiæ, contradicere judaicè atque apostaticè ausi sunt adversùs ea quæ ab omnibus sacerdotibus secundùm vestram doctrinam rectè tenentur, et glorificantur, atque prædicantur, denegantes dominum nostrum Jesum Christum unigenitum filium Dei, et dominum nostrum incarnatum de sancto Spiritu, et ex sancta atque gloriosissima semper Virgine Dei genitrice Maria, hominem factum atque crucifixum, unum esse sanctæ et consubstantialis Trinitatis, et coadorandum, et conglorificandum Patri et Spiritui sancto, consubstantialem Patri secundùm divinitatem, et consubstantialem nobis eundem secundùm humanitatem, passibilem carne, eundemque ipsum impassibilem deitate. Recusantes enim dominum nostrum Jesum Christum unigenitum filium Dei et dominum nostrum fateri unum esse sanctæ et consubstantialis Trinitatis : videntur Nestorii malam sequi doctrinam, secundùm gratiam dicentis unum filium Dei, et alium dicentis Dei verbum, et alium Christum.

§. 2. Omnes verò sacerdotes sanctæ catholicæ atque apostolicæ ecclesiæ, et reverendissimi archimandritæ sanctorum monasteriorum sequentes sanctitatem vestram, et custodientes statum et unitatem sanctarum Dei ecclesiarum, quam habent ab apostolica vestræ sanctitatis sede : nihil penitus immutantes de ecclesiastico statu, qui hactenùs obtinuit atque obtinet, uno consensu confidentur et glorificant, prædicantes dominum nostrum Jesum Christum unigenitum filium et verbum Dei et Dominum nostrum, ante secula et sine tempore de patre natum, in ultimis diebus descendisse de cœlis, et incarnatum de Spiritu sancto, et ex sancta atque gloriosa virgine et Dei genitrice Maria natum, et hominem factum, et crucifixum ; unum esse sanctæ et consubstantialis Trini-

§. 1. Nous faisons donc savoir à votre sainteté que quelques infidèles, hors de la sainte église catholique de Dieu, ont osé avancer des principes judaïques et apostatiques sur des points conformes à votre doctrine apostolique que tous les prêtres ont embrassés, et qu'ils respectent et prêchent. Ces infidèles nient que Jésus-Christ soit le fils unique de Dieu ; qu'il soit Dieu lui-même et notre seigneur incarné, né du Saint-Esprit et de la sainte, glorieuse et toujours Vierge Marie, mère de Dieu ; qu'il a été fait homme et crucifié ; qu'il soit une des personnes de la sainte et consubstantielle Trinité ; qu'on doive l'adorer avec le Père et le Saint-Esprit ; qu'il soit consubstantiel avec le Père, selon la divinité, et consubstantiel avec les hommes, selon l'humanité ; susceptible de douleurs par la chair, n'en étant pas susceptible par la divinité. En refusant de reconnaître notre seigneur Jésus-Christ, fils unique de Dieu et notre sauveur, comme une personne de la sainte et consubstantielle Trinité, ils paraissent suivre l'abominable doctrine de Nestor, qui dit que Dieu a un fils par la grace, qui est appelé le Verbe de Dieu, et un autre fils appelé le Christ.

§. 2. Tous les prêtres de la sainte église catholique et apostolique et les révérends abbés des saints monastères ayant reconnu votre sainteté, approuvant l'état et l'unité des saintes églises qui dérivent de votre siège apostolique, et ne changeant rien à l'état ecclésiastique actuel, confessent et prêchent que notre seigneur Jésus-Christ est fils unique et verbe de Dieu, né, avant les siècles et les tems, de son père ; qu'il est descendu dernièrement du ciel ; qu'il a pris chair, et est né du Saint-Esprit et de la sainte et glorieuse Vierge Marie, mère de Dieu ; qu'il a été fait homme et a été crucifié ; enfin, qu'il est une des personnes de la sainte et consubstantielle Trinité ; qu'on doit l'adorer et louer avec le Père et le Saint-Esprit. Nous ne reconnaissons point un Dieu Verbe et un autre Dieu

Christ, mais un seul et le même qui est consubstantiel avec le père, selon la divinité, et consubstantiel avec les hommes, selon l'humanité; passible par la chair, impassible par la divinité : en sorte qu'il est parfait comme Dieu, et parfait comme homme. Nous admettons la divinité en une seule substance, et nous confessons ce que les Grecs appellent *ὁμοούσιον*. Et puisque notre seigneur Jésus-Christ est le fils unique, verbe de Dieu, qu'il est né de son père avant les siècles et les temps; que le même est dernièrement descendu des cieux; qu'il a pris chair par le Saint-Esprit et par la sainte, glorieuse et toujours Vierge Marie, mère de Dieu, et qu'il a été fait homme, il est donc proprement et véritablement Dieu : c'est pourquoi nous disons que la sainte et glorieuse Vierge Marie est proprement et véritablement la mère de Dieu, non de ce que Dieu a pris la parole et la naissance d'elle, mais parce qu'il est dernièrement descendu des cieux et qu'il a pris chair et est né d'elle et a été fait homme; lequel nous croyons et confessons, comme nous avons déjà dit, consubstantiel avec le père, selon la divinité, et consubstantiel avec les hommes, selon l'humanité. Nous croyons de même à ses miracles et à sa passion, qui eurent lieu pendant qu'il était en chair.

§. 3. Nous admettons, ainsi que votre siège apostolique l'enseigne et prêche, quatre saints conciles; 1<sup>o</sup>. celui des 318 saints pères qui s'assemblèrent dans la ville de Nicée; 2<sup>o</sup>. celui tenu dans cette ville par les saints pères, au nombre de 150; 3<sup>o</sup>. celui tenu à Ephèse; 4<sup>o</sup>. et enfin, celui de Chalcédoine. Tous les prêtres qui suivent la doctrine de votre siège apostolique croient, confessent et prêchent ces choses.

§. 4. Nous avons cru nécessaire de donner connaissance à votre sainteté, par les évêques Hypatius et Démétrius, des dénégations

tatis, et coadorandum et conglorificandum Patri et sancto Spiritui; nec enim alium Deum verbum, et alium Christum cognoscimus: sed unum atque eundem ipsum consubstantialem Patri secundum divinitatem, et consubstantialem nobis eundem ipsum secundum humanitatem, passibilem carne, eundem ipsum impassibilem deitate, ut in divinitate perfectus, ita idem ipse et in humanitate perfectus est. In una enim substantia deitatem suscipimus et confitemur, quod Græci dicunt *ὁμοούσιον*. Et quoniam unigenitus filius et verbum Dei ante secula, et sine tempore de Patre natus, idem ipse in ultimis diebus descendens de cœlis, incarnatus de Spiritu sancto, atque gloriosa semper virgine et Dei genitrice Maria, homo factus dominus noster Jesus Christus, propriè et verè Deus est: ideò et sanctam atque gloriosam virginem Mariam propriè et verè Dei matrem esse dicimus; non quia Deus verbum principium ex ipsa sumpserit, sed quia in ultimis diebus descendit de cœlis, et ex ipsa incarnatus, et homo factus, et natus est: quem confitemur et credimus (sicut dictum est) consubstantialem Patri secundum deitatem, et consubstantialem nobis eundem ipsum secundum humanitatem: ejusdem miracula et passionem, quas spontè in carne sustinuit, agnoscens.

§. 3. Suscipimus autem sancta quatuor concilia, id est trecentorum decem et octo sanctorum patrum, qui in Nicæa urbe congregati sunt; et centum quinquaginta sanctorum patrum, qui in hac regia urbe conveniunt: et sanctorum patrum, qui in Epheso primò congregati sunt: et sanctorum patrum, qui in Chalcedone conveniunt, sicut vestra apostolica sedes docet atque prædicat. Omnes ergo sacerdotes sequentes doctrinam apostolicæ sedis vestræ, ita credunt et confitentur et prædicant.

§. 4. Unde properavimus hoc ad notitiam deferre vestræ sanctitatis per Hypatium et Demetrium beatissimos episcopos, ut nec

vestram sanctitatem lateat, quæ à quibusdam paucis monachis malè et judaicè secundùm Nestorii perfidiam denegata sunt.

§. 5. Petimus ergo vestrum paternum affectum, ut vestris ad nos destinatis litteris, et ad sanctissimum episcopum hujus almæ urbis, et patriarcham fratrem vestrum : ( quoniam et ipse per eosdem scripsit ad vestram sanctitatem, festinans in omnibus sequi sedem apostolicam beatitudinis vestræ ), manifestum nobis faciatis, quòd omnes, qui prædicta rectè confitentur, suscipit vestra sanctitas : et eorum qui judaicè ausi sunt rectam denegare fidem, condemnat perfidiam. Plus enim ita, et circa vos omnium amor et vestræ sedis crescet auctoritas ; et quæ ad vos est unitas sanctarum ecclesiarum, inturbata servabitur, quando per vos didicerint omnes beatissimi episcopi eorum, quæ ad vos relata sunt, sinceram vestræ sanctitatis doctrinam. Petimus autem vestram beatitudinem orare pro nobis, et Dei nobis acquirere providentiam.